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Objekt: Bjälbo kyrka 
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Härad: Göstrings härad 
Län: Östergötland 
Stift: Linköping 
 

Länsstyrelsens tillstånd: 2014-11-17, dnr 433-10586-14 
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universitet), Gunnar Nordanskog (Linköpings stift) 
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Sammanfattning 
Undertecknad har i egenskap av antikvariskt medverkande följt rubricerat arbete, vilket genomförts 
under 2015. Den medeltida dörren hakades av och transporterades till konserveringsateljén vid 
Östergötlands museum. I samband med konserveringen genomfördes provtagningar för metallurgisk 
och dendrokronologisk analys, i enlighet med länsstyrelsens tillstånd.  

Konserveringen genomfördes av Stephan Lederer och bestod huvudsakligen av rengöring och 
inoljning av smidesbeslagen, samt fästning av lösa beslag med nya smidda spikar. Utdrag ur 
konserveringsrapporten biläggs denna rapport. 

Den metallurgiska analysen genomfördes under ledning av Arja Källbom och resulterade i en 95 sidor 
lång rapport, utdrag ur den biläggs denna rapport. 

Den dendrokronologiska analysen genomfördes av Hans Linderson, vars rapport är bilagd i sin helhet.  

En nytillverkad skyddsdörr har monterats i kyrkans västingång, framför den medeltida dörren. 
 
För att effektivisera arbetet, genomfördes samtidigt en konservering och provtagning av en 
medeltida kyrkdörr från Skönberga kyrka (se rapport Konservering av medeltida dörr i Skönberga 
kyrka). 

Skötselinstruktioner 
Den medeltida dörren ska besiktigas årligen. Vid behov ska dörrens träytor behandlas med halvolja 

(hälften rå linolja och hälften terpentin). Smidesbeslagen bestryks tunt med rå linolja.  

Skyddsdörren underhållsmålas med linoljefärg, för färgkoder se sid. 7 i denna rapport. 

Vintertid ska den medeltida dörren stå öppen och den yttre skyddsdörren vara stängd och låst. 

Sommartid ska den medeltida dörren vara stängd och skyddsdörrarna vara uppställda eller helst 

avhakade så att den medeltida dörren kan beskådas. 

Fårskinnstätningen på muren vid dörrens överkant ska avlägsnas. 

Bakgrund och åtgärdsförslag 
Smidesdörren i Bjälbo kyrkas västport dateras stilistiskt till tidigt 1200-tal. Den har givit sitt namn till 

en konsthistoriskt definierad smidesverkstad ”Bjälbogruppen” med likartade dörrar i bland annat 

Ekebyborna, Fornåsa, Lönsås, Risinge och Slaka kyrkor (Karlsson 1988). Tillsammans med dörren i 

Skönberga kyrka är Bjälbodörren den enda från den romanska perioden i det nuvarande Linköpings 

stift som fortfarande har en exteriör placering.  

Åtgärder med konservering och skydd av smidesdörren har diskuterats under flera år och beviljades 

kyrkoantikvarisk ersättning 2010. Av olika anledningar har dock ingenting genomförts, och 

länsstyrelsens antikvarie Eva Nyström Tagesson påtalade vid besök i kyrkan 2014-04-17 att dörren i 

Bjälbo hade ett stort konserveringsbehov. Godset i de översta smidesbeslagen var mycket tunt och 

delvis genomrostat, och på flera ställen över dörrytan var beslagen lösa på grund av att spikar hade 

försvunnit. Trävirket syntes dock vara i relativt god kondition. 
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Undertecknad påtog sig uppgiften att samordna arbetet, i samråd med pastoratet och länsstyrelsen. 

Som utomstående konsult för att upprätta ett konserveringsprogram anlitades Arja Källbom 

(metallurg och målare). 

Målet med åtgärderna var att: 

1) skyddskonservera trä och smide, 

2) i samband med detta försöka utvinna ny kunskap om dörren, samt att 

3) ge dörren ett långsiktigt väderskydd utan att flytta den från sin plats eller avsevärt minska 

möjligheterna att se den. 

Som väderskydd beslöts att låta tillverka en pardörr som ska kunna stå öppen under turistsäsongen. 

Församlingen har valt att flytta kyrkans huvudentré från väst- till sydingången, eftersom en 

tillgänglighetsanpassning av västingången är svår att genomföra då tornets bottenvåning ligger en 

dryg halvmeter lägre än marken utanför. Västingången skulle alltså tas ur bruk och därför beslöts att 

skyddsdörren endast skulle kunna öppnas inifrån. Vintertid ska skyddsdörren vara stängd och den 

medeltida dörren där innanför stå öppen för att minimera kondensbildning. Sommartid ska 

skyddsdörrarna vara uppställda och den medeltida dörren stängd och låst. 

Ett förslag fanns också att bygga ett högre dörrblad på baksidan av den medeltida dörren och flytta 

fårskinnet på muren, för att inte de översta svårt rostangripna smidesbeslagen skulle ligga emot 

detta (se bild 3-5). Eftersom dörren ska stå öppen vintertid, ströks detta förslag. På sikt kan dock 

fårskinnet avlägsnas eftersom den yttre skyddsdörren ger en fullgod tätning mot drag. 

Bjälbo kyrka och västingången 
Den första stenkyrkan i Bjälbo uppfördes sannolikt under 1100-talets första hälft. Ur länsmuseets 
kulturhistoriska karaktärisering kan följande citeras:  
 

”Det nuvarande kraftiga västtornet har tillbyggts senare och dess östra mur vilar på 

långhusgaveln. Virke i tornet har daterats till ca 1220 genom dendrokronologiska 

provtagningar. Kyrkan har ursprungligen haft en västportal, vilket är ovanligt”  
(…) 
I slutet av 1700-talet besiktigades kyrkan och valvkonstruktionen, som sannolikt tillkommit 

under senare delen av medeltiden, underkändes. Mellan åren 1786 och 1788 revs det medeltida 

koret och ett nytt rundat korparti uppfördes under ledning av stiftsbyggmästare Casper 

Seurling. (…) Såväl den kvarvarande delen av det medeltida långhuset som det nya korpartiet 

försågs med stora rundbågiga fönsteröppningar och en ingång togs upp centralt på södra 

sidan. Tornet försågs vid samma tillfälle med en västportal och tornets bottenvåning fick 

funktion som vapenhus. Det sannolikt medeltida vapenhuset på kyrkans södra sida revs och 

troligen flyttades den medeltida dörren till västportalen. 

(Lindqvist 2005:7f).  
 
Kyrkan hade alltså en ursprunglig västingång som var i bruk innan tornet byggdes, och som idag 

fungerar som passage mellan torn och långhus. När tornet byggdes gjordes det sannolikt utan någon 

ingång utifrån, eftersom intentionerna med det bland annat inbegrep försvars- och 

magasinsfunktioner (Gustin 2006:10, 21 ff). I samband med tornbygget flyttades istället ingången till 

långhusets södra mur och den smidesbeslagna dörren tillverkades som entréport. Vid ombyggnaden 

1786-88 togs en ny större ingång upp på långhusets södra sida. Smidesdörren fick då sin nuvarande 
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plats på tornets västra sida, där man gjorde en genombrytning av murverket och en dörromfattning 

av tegel (bild 1).  

Beskrivning av den medeltida dörren 
Dörren består av tre furuplankor, överfalsade halvt i halvt och ursprungligen sammanhållna av två 

naror som fästs med dymlingar, vilka nu är försvunna. På den högra sidan har en bräda tillfogats, 

fastsatt med tre återanvända gångjärnsband. Dörrbladets baksida har försetts med en liggande 

träpanel och ett stocklås, sannolikt från 1700-talet. Dörren är vänsterhängd och hänger fortfarande 

på sina ursprungliga bandgångjärn. Gångjärnstapparna bör vara sekundära. 

Smidesbeslagen består av hopvällda bitar av smidesjärn som har formats till raka, cirkulära och böjda 

plattjärn. De böjda formerna är vanligen kluvna i ändarna, vikta och uthamrade till allt smalare 

dimensioner, vilket ger ett organiskt intryck. De flesta av plattjärnen är ytbearbetade med räfflor 

gjorda med V-formade mejslar. Spikskallarna som fäster smidesbeslagen är cirkulära och konvexa. 

Ett antal beslag har i tidigare skeden fallit av och lämnat spår i träet, som är betydligt mindre 

eroderat där det skyddats av beslagen. Detta syns tydligast på några av bilderna i 

konserveringsrapporten (Lederer 2015). Ett fåtal beslag har fästs igen på andra ställen på dörren än 

där de ursprungligen suttit.  

De två gångjärnsbanden delar tillsammans med fyra horisontella bandjärn in dörren i sju olika stora 

fält. Dessa fält är fyllda med olika kors, en ringkedja, träd och växtformer samt underst ett gallerverk 

med små bladformer. Motivet kan tolkas som en framställning av det inhägnade Paradiset, återigen 

åtkomligt för de kristna genom Frälsarens död. Det är en mycket vanligt förekommande symbolik på 

kyrkportar (Karlsson 1995:366f; Nordanskog 2006:64f). Framställningen omges av en ram, som på 

den högra sidan är kompletterad med en extra rad av sågtandat bandjärn. 

På varje horisontellt band har varit fästade 6-7 små hängande ringar, vilket är vanligt förekommande 

på andra bevarade romanska smidesdörrar. Inga av dessa ringar finns kvar på Bjälbodörren. Även det 

ursprungliga ringhandtaget är försvunnet. Nageln till ringhandtaget finns dock kvar. Den går igenom 

ett trappstegsformat bleck som sitter en bit nedanför centrum på dörrbladet. En sekundär låsskylt 

sitter framför hålet till stocklåset och därunder är ett litet ringhandtag sekundärt tillfogat. 

Konservering 
Konserveringen hade som mål att skapa förutsättningar för att dörren ska kunna underhållas på ett 

enkelt sätt. Den största faran för dörrens bevarande bedöms vara att träet torkar och spricker så att 

spikar lossnar och beslag faller av. Träet impregnerades därför med halvolja, en behandling som lätt 

kan upprepas vid behov. Smidesbeslagen borstades med mässingsborste och behandlades med rå 

linolja. Lösa beslag säkrades genom att några av de saknade spikarna ersattes med klippspik som 

retuscherades för att efterlikna de medeltida spikskallarna. Efter genomförd konservering 

transporterades dörren tillbaka till Bjälbo och återmonterades den 21 maj 2015.  

Konserveringsprogrammet föreslog att kinesisk träolja eller Dinitrol skulle användas för att behandla 

smidesbeslagen, medan linolja anges som mindre lämpligt eftersom det tar upp vatten och kan svälla 

och släppa från underlaget (Källbom 2014). Avsteget från konserveringsprogrammet gjordes därför 
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att linoljebehandlingen fungerade bra, men kinaoljan borde ha prövats då den uppges vara mer 

penetrerande och ha ett bättre skydd mot nedbrytning än vad linolja har. En utvärdering av 

konserveringsmetoden bör göras inom kort, senast år 2017. 

Metallurgisk provtagning och analys 
Provtagningen gjordes genom att ca 5 mm långa ändbitar av smidet sågades av med bågfil. Stålet var 

mycket segt och även om proven togs från lösa och uppstickande delar av smidesdekorationerna, 

kändes hanteringen en smula brutal. Antalet prover begränsades till sex stycken. Vid den 

efterföljande konserveringen slipades och retuscherades de sågade ändarna med oljehartsfärg. 

Arja Källbom lämnades att avgöra vilka analysmetoder som skulle användas, men en huvuduppgift 

var att försöka fastställa malmens proveniens och med vilken teknik smidesjärnet framställts. 

Firmorna Swerea Swecast i Jönköping och D-lab i Göteborg, samt Geovetarcentrum vid Göteborgs 

universitet anlitades för att genomföra kemiska och metallografiska analyser. Metoderna är delvis 

destruerande. Provpreparaten har överlämnats till Östergötlands museum för arkivering som 

framtida referensmaterial. Jämförande undersökningar krävs för att säga något om möjliga 

råvarukällor och framställningsmetoder, men följande slutsatser kan dras (efter Källbom 2015): 

1) Materialet är nästan rent järn med mycket låg kolhalt, men med områden med högre kolhalt. 

Hopvällningszonerna kan urskiljas tydligt. 

2) Materialet är homogent med enhetlig mikrostruktur och tät ytoxid. 

3) Ytbearbetningen (skrodningen) har genomförts i varmt tillstånd, och efter ytbearbetningen 

har smidesjärnet hettats upp igen. 

4) Råvarorna är från olika källor för Bjälbodörren och Skönbergadörren. 

5) Svavelhalten i proverna är obefintlig, vilket utesluter att järnet skulle vara hämtat från 

sulfidmalm. Denna svavelhaltiga malm omfattar huvuddelen av malmen i Bergslagen och 

Skelleftefältet, liksom en del malmer i fjällkedjan (Naturhistoriska riksmuseet). 

Dendrokronologisk provtagning och analys 
Inför den dendrokronologiska analysen var tanken först att mäta årsringarna på ändträet, efter att 

detta slipats ned till en oanfrätt yta. Metoden skulle då vara ”begränsat destruktiv”. Genom 

diskussion med Hans Linderson framkom dock att detta inte säkert skulle kunna ge ett tillförlitligt 

resultat. För det första uppvisade virket partier med fördjupad förslitning vilka skulle omöjliggöra en 

lång och säker tidsserie. För det andra ger en mätning av årsringarna med lupp bara en tiondel av 

den noggrannhet som uppnås vid mätning med mikroskop i laboratoriet. Den statistiska analysen blir 

därmed osäker.  

Efter att ha diskuterat saken med länsstyrelsens antikvarie Eva Nyström Tagesson beslöts att 

prioritera ett tillförlitligt resultat. Dörrens vänstra bräda (närmast gångjärnsöglorna) valdes ut för 

provtagning, där en ca 4 cm bred bit av nedersta delen sågades bort med japansåg (bild 15-16). 

Linderson tog med sig provbiten till laboratoriet i Lund, och efter genomförd analys skickades den 

tillbaka till konserveringsateljén, där konservator Stephan Lederer fäste den på sin plats med träplugg 

och fisklim. En viss materialförlust uppstod vid sågningen, men sågsnittet syns bara vid en närmare 

granskning.  
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Den dendrokronologiska analysen daterar den yttersta årsringen på provbiten till år 1159. Provet har 

19 årsringar splint, men ingen vankant. För att bestämma fällningsår används därför splintstatistik 

som för denna typ av virke är 80±20 år. Beräknat fällningsår blir alltså 1200-1240. Virkets proveniens 

anges som lokal eller från områden norr om Bjälbo (Linderson 2015). Det är klokt att avstå från att 

försöka ange en närmare proveniens, men intressant i sammanhanget är ändå att virket till 

Bjälbodörren inte är taget från samma ståndort som virket i dörren från Skönberga kyrka.  

Den dendrokronologiska dateringen stämmer väl med den konsthistoriska datering till tidigt 1200-tal 

som anges av Lennart Karlsson (1988:II:45). Det innebär också att den med säkerhet inte hört till den 

äldsta stenkyrkan i Bjälbo, som bör ha byggts redan under 1100-talets första hälft. Vidare korrelerar 

dateringen väl till den tidigare genomförda dendrokronologiska dateringen av virke i tornet, som 

anges till ca 1220 (Eriksson 2006). I enlighet med vad som anförts ovan bör dörren ursprungligen ha 

suttit i långhusets sydportal, vilken troligen gjordes om i samband med tornbygget. 

Vidare undersökningar 
Den dendrokronologiska analysen har gett ett tillförlitligt resultat. Vidare undersökningar kan dock 

motiveras för övriga dörrar inom den så kallade Bjälbogruppen för att belysa frågan om 

smidesverkstaden också ansvarade för dörrbladets tillverkning, eller om Lennart Karlssons tes 

stämmer att trädörrarna tillverkades av andra personer, oberoende av smidesverkstaden (Karlsson 

1988:I:393ff, 429). 

Den metallurgiska analysen syftade främst till att proveniensbestämma järnet. Analysen kunde 

främst konstatera att järnet från Bjälbo- och Skönbergadörrarna, liksom virket, inte kommer från 

samma plats, samt att det inte är hämtat från sulfitmalm. De data som nu har tagits fram kan bilda 

grund till ett större referensmaterial om fler prover tas. Ett första steg kan vara att göra jämförande 

analyser med det arkeologiska referensmaterial som finns, främst vid arkeologiska 

forskningslaboratoriet vid Stockholms universitet.  

Ytterligare möjligheter till undersökningar skulle kunna vara analys av verktygsspår för att säkert 

koppla ihop de olika dörrar som konstvetenskapligt förs samman till den så kallade Bjälbogruppen, 

men också för att närmare studera smidestekniken. Inom kriminaltekniken görs sådana analyser med 

hjälp av silikonavgjutningar som studeras i mikroskop. Varje verktyg har en unik signatur som lämnar 

avtryck på det material som verktyget bearbetat.  

Skyddsdörr 
I samband med tillståndsansökan gjorde undertecknad ett förslag till utformning av den skyddsdörr 

som nu har placerats som väderskydd framför den medeltida dörren. Målet var att få fram en dörr 

som passar in i 1700-talsgestaltningen av kyrkan, men utan att vara en kopia av dörren i långhusets 

södra ingång. Det skulle vara en pardörr som kunde stå öppen sommartid och som gick lätt att haka 

av. Den skulle dessutom som endast kunna öppnas inifrån, eftersom västingången inte längre skulle 

användas som huvudingång till kyrkan.  

Förslaget på panelens utformning modifierades efter diskussioner med länsstyrelsen. Panelens profil 

liknar den på kyrkans syddörr och utformades i samråd med stiftsantikvarie Niclas Fredriksson. 

Färgsättningen valdes i samråd med vaktmästare Fredrik Holmer. Uppdraget att tillverka 
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skyddsdörren gick till snickare Göran Hägg i Bredaryd, som utöver vissa detaljspecifikationer 

lämnades att avgöra utformningen.  

Hägg valde något smalare panelbrädor än på förslagsskissen, vilket ger ett mer elegant utseende. 
Panelen är monterad på tre stående bräder som hålls ihop av naror. Dörrbladen är upphängda på 
tappgångjärn. Karmen är monterad med karmskruvar och drevad med lindrev.  
 
Karm och dörrblad målades med fabriksbruten linoljefärg från Ottosons Färgmakeri AB. På karmen 
och dörrbladets utsida användes kulören ”Verona grön jord”, kulör 1B-264 (beteckning från 
Linoljefärg 2003). Receptet är 97,56 viktprocent pigment Verona 254 och 2,44 viktprocent svart 
basfärg. På dörrbladens insida användes kulören ”Vit äggton”. 
 
Skyddsdörrarna monterades den 12 februari 2015. Efter monteringen återstod att täcka den drevade 
springan mellan karm och vägg med en list, samt att montera haspar för att dörrbladen ska kunna stå 
uppställda. Detta har nu genomförts av vaktmästare Fredrik Holmer, med haspar tillverkade av 
smidesfirman Asp & Karlsson i Skänninge. 
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• Östergötlands museum, topografiska arkivet. 
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Bilaga 1: bilder 

Bild 1 Bjälbotornets västfasad, med murgenombrytningen för västra ingången. Fasadritning av Jan Eriksson 1981. Ur 

Gustin 2006. 
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Bild 2: Vinterbild, före konservering och montering av skyddsdörr 
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Bild 3-5. Till vänster: insidan av dörren med sentida brädning och stocklås. Uppe till höger: fårskinnstätningen vid 

dörranslagets överkant. Nedan till höger: rostskadorna är som värst där smidet har legat emot fårskinnet. 

Bild 6: Dörrens över högra kant, där en bräda tillfogats för att passa i den nuvarande 

dörröppningen. 
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Bilder från metallurgisk provtagning 

Bild 7 Provtagningsställen för metallurgisk analys 

 

 

Prov nr 1 

Prov nr 2 

Prov nr 3 Prov nr 6 

Prov nr 5 

Prov nr 4 
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Bild 8-13: Provtagningsställen för metallurgisk analys, detalj 

Bild 14: detalj prov 4, 

före infärgning. 
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Bilder från dendrokronologisk provtagning 

  

Bild 15: Dörrens vänstra nederkant (sett framifrån) där dendroprovet togs 

Bild 16: Samma ställe som bilden ovan, efter att nedersta delen sågats bort för dendrokronologisk analys. Materialet är 

tätvuxet, friskt kärnvirke av furu. I bakgrunden Hans Linderson. 



Bjälbo kyrka, konservering av medeltida dörr och montering av skyddsdörr 2015 

 14 
 

Bilder av skyddsdörren 

 

 

Bild 19: Skyddsdörren före montering. T.v. vaktmästare Fredrik Holmer, t.h. snickare Göran Hägg. 

Bild 17-18: Förslagsskiss nr 3 samt panelprofil 
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 Bild 20-26: Skyddsdörren 
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Bilaga 2: konserveringsrapport (Lederer 2015, utdrag) 
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Bilaga 3: dendrokronologisk rapport (Linderson 2015) 
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Bilaga 4: Rapport från metallurgisk analys (Källbom 2015, utdrag) 
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Bilaga 5: populariserad framställning av den metallurgiska analysen 

(Syster Umbra blogg) 
 

I den medeltida bergsmannens och smedens spår 

14 september 2015 in Uncategorized | Tags: Handens spår, Metallurgi 

Vi utförde materialkarakterisering av medeltida dekorativt smide från kyrkporterna i Bjälbo och 
Skönberga kyrka. Uppdragsgivare har varit Linköpings stift, med tillstånd av Länsstyrelsen i 
östergötland. 

Karakteriseringen omfattar både metallografi och kemisk analys. Till kemisk analys har använts två 
metoder; LA-ICP-MS och förbränningsteknik. Den förstnämnda metoden använder laser till 
kromatograpi/masspektroskopi och är extremt noggrann. Den finns på Geovetarcentrum på 
Göteborgs Universitet. Den mäter halter av grundämnen till ppb (miljarddelar) och har använts för 
att kunna få framtida ledtrådar om malmens ursprung. Analyserna visar att råmaterialet är olika till 
kyrkorna, men att ingen av dom härrör från sulfidmalm. 

Som modern metallurg får man sällan möjlighet att analysera sådant här material. Det består av 
nästan rent järn (kolhalt under 0,01%) och i det kan man med ljusoptiska mikroskop av tvärsnitt 
beskåda tydliga spår av smedens hand i form av plastisk bearbetning, upprepad uppvärmning, 
uppkolning, ihopvällning. Materialet innehåller stora mängder utbredda tunna slagger (järn-, 
kalcium- och kiseloxider), parallellt med smidets längsriktningar. Det finns fosfider men inte 
sulfider. Slagger och inneslutningar har undersökts med svepelektronmikroskopi (SEM/EDAX). Idag 
är produktionsmetoderna så kontrollerade så att slagger inte kvarblir i stål, de har negativ inverkan 
på både statiska och dynamiska hållfasthetsegenskaper. Fast i det medeltida smidet, som är känt 
för sitt stora korrosionsmotstånd spelar slaggerna sannolikt en avgörande roll. I kombination med i 
princip rent järn fås också ett material som karakteriseras av stor duktilitet och seghet. 

Man kan inte annat än imponeras av de medeltida bergsmännen och smederna som trots att de 
inte kände till grundämnena, lyckades producera ett smidesjärn som hållit i 850 år.  Nu skulle vi 
behöva jämföra de kemiska analyserna med dito av malmfyndigheter och arkeologiskt material för 
att hitta samband med signifikanta föroreningshalter. Fortsättning följer kanske. 

 

 

Ur bloggen Syster Umbra https://systerumbra.wordpress.com/2015/09/14/i-den-medeltida-

bergsmannens-och-smedens-spar/ (2015-09-30) 

 


